
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 104/2018 - Processo n.º 2214/2018; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 21 de JUNHO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 21 de JUNHO de 2018. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE MEDALHAS E 

TROFÉUS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE 

REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 05 de junho de 2.018 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretario de Esportes e Lazer. 
 

 

  
 
 

http://www.bb.com.br/


        EXTRATO DE CONTRATO

ADITAMENTO Nº 16/2018 

CONTRATO Nº 15/2016 

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2016
PROC.N° 1263/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.
CONTRATADA: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES 
CNPJ: 92.753.268/0006-27

OBJETO: Contratação de empresa especializada e exclusiva para Prestação de Serviços
sob Contrato de Revisão Programada e Atendimentos Emergenciais no grupo gerador da
unidade do CER III – Centro Especializado em Reabilitação, localizado na Rua Nove de
Julho, 3700 – Jardim D. Pedro I – Araraquara.

Vigência: 12 (doze) meses. 
Sendo sua vigência de 1 de Maio de 2018 a 30 de Abril de 2019. 
Valor: 1.696,80 mensal

 

NAO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.287 
De 04 de junho de 2018 

Autógrafo nº 117/18 - Projeto de Lei nº 025/18 
Iniciativa: Vereador Elton Negrini 

 
 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de os 
estabelecimentos comerciais denominados 
concessionárias de veículos afixarem 
cartazes informando os consumidores 
sobre a isenção de impostos na aquisição 
de automóveis novos para as pessoas com 
deficiência e dá outras providências. 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 15 (quinze) de maio 
de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Os estabelecimentos comerciais 
denominados concessionárias de veículos estão obrigados a afixar, na entrada 
do estabelecimento, em local de fácil visualização, cartaz de identificação e 
informação aos consumidores sobre o direito à isenção de Imposto Sobre 
Produtos Industrializados (IPI), Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e 
Seguros (IOF), Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) e 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA), na aquisição de 
automóveis novos para pessoa portadora de deficiência física, visual, mental 
severa ou profunda, ou autista, diretamente ou por intermédio de seu 
representante legal. 
 
 Parágrafo único. O cartaz a que se refere esta lei 
deverá medir 60 (sessenta) centímetros de largura por 40 (quarenta) 
centímetros de altura, contendo os seguintes dizeres, em fonte Arial, tamanho 
48, letras maiúsculas e em negrito: “PESSOAS COM DEFICIÊNCIA POSSUEM 
DIREITO À ISENÇÃO DE IMPOSTOS, COMO IPI, IOF, ICMS E IPVA, NA AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULOS 0 KM – INFORME-SE COM A ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA LOCALIZADA NO PAÇO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA (http://www.araraquara.sp.gov.br/pessoas-com-
deficiencia/)”. 
 
 Art. 2º A infração ao disposto nesta lei acarretará 
ao estabelecimento a aplicação das seguintes penas administrativas: 
 
I. Advertência; 
II. Multa de 30 (trinta) Unidades Fiscais Municipais. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 Parágrafo único. A pena prevista no inciso II deste 
artigo será dobrada a cada reincidência, na hipótese de infração ao disposto no 
parágrafo único do art. 1º. 
 
 Art. 3º Os recursos necessários para atender as 
despesas com a execução e aplicação desta lei serão custeados pelo 
estabelecimento comercial obrigado ao seu cumprimento, sem acarretar ônus 
ao Município. 
 
 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018.  Guichê nº 037.784/2018 - (“PC”).  
 



        EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 018/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017 – Proc. 2061/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.
CONTRATADA: ENJOY ALIMENTACAO PLANEJADA LTDA-ME 
CNPJ: 21.163.888/0001-53
OBJETO: Contratação  de  empresa  para  FORNECIMENTO  DE  MARMITEX,  para
alimentação  de  servidores  plantonistas  e/ou  participantes  de  campanhas  e  demais
atividades, onde há a necessidade do fornecimento da alimentação seja fundamental,
da Secretaria Municipal de Saúde; 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, 25 de Maio de 2018. 
Valor: Total R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) 

NAO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, MASTER COFFEE MÁQUINAS PARA CAFÉ EXPRESSO LTDA, 

domiciliado na AV MARTINHO GERARD ROLFSEN, 340 – SALA 01, CARMO – ARARAQUARA - 

SP, cadastro municipal  1063631, que tem contra si lavrado em 06/03/2018 o   AUTO DE INFRAÇÃO E 

IMPOSIÇÃO DE MULTA  Nº 105/2018,  pela falta de declaração de movimento econômico-fiscal (Ar-

tigo 346, III, “b”  ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme dis-

posto na Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 05 de março de 2018.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

CONVOCAÇÃO 
De 04 de junho de 2018 

                                                                      
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

ARARAQUARA, estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Municipal Nº 8.326, de 28  de  setembro  de  2005  e  considerando  o  
Cronograma  de  Atividades  do  Sistema  SESI-SP  de  Ensino  na  Rede Municipal de 
Ensino Fundamental,  

 
CONVOCA: 
 
I- A equipe técnica da SME, os Diretores de Escola, os Vices Diretores, 

os AEPs, os Professores Coordenadores e os Professores PII que atuam nos anos finais 
do Ensino Fundamental para participarem da formação com os analistas do Sistema 
SESI/SP de Ensino, a saber: 
 

DATA HORÁRIO LOCAL EMEFs 
EMEF CAIC Ricardo C. 
C. Monteiro  
Endereço: Rua Carlos 
D’Angeli, s/n – Jardim 
Nova Araraquara. 
Telefone – 3331 4171 

Professores de Língua 
Portuguesa, Inglês, 
Filosofia, História, 
Geografia, Ciências, 
Educação Física e Arte 
que trabalham no 
período da manhã 

 
 
 
 
 
 
*Manhã – 7h30 – 
11h30 Café – das 
10h às 10h15 
 
 

EMEF Luiz Roberto 
Salinas Fortes 
Endereço: Av. Prof. 
Gustavo Fleuri Charmilot, 
1 - Jardim Res. Paraiso, 
Araraquara - SP, 14804-
012. 

Telefone – 3336 3536 

Professores de 
Matemática que 
trabalham no período da 
manhã 

EMEF CAIC Ricardo C. 
C. Monteiro  
Endereço: Rua Carlos 
D’Angeli, s/n – Jardim 
Nova Araraquara 
Telefone – 3331 4171 

Professores de Língua 
Portuguesa, Inglês, 
Filosofia, História, 
Geografia, Ciências, 
Educação Física e Arte 
que trabalham no 
período da tarde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07/06/2018 
Quinta-feira  

 
*Tarde- 13h– 
17h 
Café – das 15h às 
15h15 
 
 
 
 

EMEF Luiz Roberto 
Salinas Fortes 
EMEF Luiz Roberto 
Salinas Fortes 
Endereço: Av. Prof. 
Gustavo Fleuri Charmilot, 
1 - Jardim Res. Paraiso, 
Araraquara - SP, 14804-
012 
Telefone – 3336 3536 

Professores de 
Matemática que 
trabalham no período da 
tarde 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
II- A carga horária da formação para os Professores Coordenadores dos 

anos finais será de 04 ou 08 horas, devendo acompanhar a formação dos professores PII 
da escola nos períodos manhã e/ou tarde, conforme a organização das classes de 6º ao 9º 
ano nos períodos. 

 
III- A carga horária da formação para os Professores PII será de 04 

horas, sendo convocados em um único período. 
 
IV- A carga horária da formação para a Equipe Técnica da SME, os 

Diretores de Escola, Vices Diretoras e Assistentes Educacionais Pedagógicas será de 04 
horas, sendo convocados somente em um único período, devendo cumprir o restante da 
jornada de trabalho diária na Unidade Escolar ou na SME. 

 
V- Não será necessário portar material didático nesta Formação. 

Solicitamos que apenas os professores de Arte portem celular, cabo e fone de ouvido. 
 
VI- Nos dias 07/06/18, a direção escolar deverá dispensar os alunos do 6º 

ao 9º ano do Ensino Fundamental mantendo o horário normal de aula para as turmas 
que não tiveram os professores convocados para a formação nos respectivos dias e 
períodos.  

 
VII- Está autorizado o pagamento de horas extras para substituição dos 

professores de Arte, Educação Física e Inglês no dia 07/06, nos períodos da manhã e 
tarde, para atendimento das turmas de 1º ao 5º ano, considerando a organização das 
turmas/períodos de cada unidade escolar. 

 
VIII- Aos profissionais convocados não poderá haver concessão, da 

direção escolar, de qualquer tipo de dispensa, inclusive de falta abonada.  
 
IX - A direção escolar deverá dar ciência desta Convocação a todos os 

profissionais convocados e tomar as providências necessárias quanto à dispensa dos 
alunos de 6º ao 9º ano e a manutenção das aulas para os alunos de 1º ao 5º ano e da 
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos.  

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 04 (quatro) dias do mês de 
junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE  CONTRATO  

              TERMO ADITIVO 005 
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2013 
CONTRATO 005/2015 – LIVRO 01 FLS 026 A 030 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – ͞VOVÓ MOCINHA͟ – FUNGOTA 
ARARAQUARA 

                              CONTRATADO: BOALIN´S FOOD EIRELI  
                OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR. 
                       VALOR: R$ 71.369,12/Mês  

PRAZO: 30 dias, podendo ser prorrogado por mais 30 dias 
ARARAQUARA, 17 DE MAIO DE 2018. 

 

 

FERNANDA BONALDA LOURENÇO 
Diretora Executiva Interina 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

DECRETO  Nº  11.711 
De 28 de maio de 2018 

 

 

Prorroga prazos estabeleciedos no Decreto 

nº 11.575, de 02 de janeiro de 2018 e dá 

outras providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Araraquara, e atendendo a solicitação formulada 

pela Presidente da Fundação de Amparo ao Esporte do Município de 

Araraquara - FUNDESPORT; 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Os prazos estabelecidos nos Artigos 2º, 
3º, 5º (parágrafo único) e 6º do Decreto nº 11.575, de 02 de janeiro de 2018, 

que estabelecem os índices a serem alcançados pelas equipes esportivas do 

Município, em competições oficiais, no ano de 2018, bem como define critérios 

para a política pública de distribuição de bolsas de fomento para o "Programa 

Adote um Atleta", ficam prorrogados até o próximo dia 30 (trinta) de junho 
de 2018. 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto nº 11.662, de 13 de abril de 2018. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês 

de maio do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 
 
 

              EDINHO SILVA                                                       DONIZETE SIMIONI 
          Prefeito Municipal                                         Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio nº 01/2018.  (“PC”) 



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, D. R. DA SILVA MÓVEIS E TRANS- ME, domiciliado na RUA 

MAURICIO GALLI, 882, LOJA 1, VILA SEDENHO – ARARAQUARA - SP, cadastro municipal  

1285321, que tem contra si lavrado em 25/04/2018 o   AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE 

MULTA  Nº 213/2018,  pela falta de declaração de movimento econômico-fiscal (Artigo 346, III, “b” e o  

Nº 212/2018,  escrituração irregular (Artigo 346, III, “G’  ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos 

documentos acima citados, conforme disposto na Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alte-

rações. 

        Araraquara, 05 de maio de 2018.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 103/2018 - Processo n.º 2213/2018; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 20 de JUNHO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 20 de JUNHO de 2018. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE GELO (EM CUBO), EM 

MATERIAL AÇO INOX E COM CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DIÁRIA DE NO MÍNIMO 300 

KG DE ACORDO COM TERMO DE REFERÊNCIA, NESTA CIDADE. 

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 05 de junho de 2.018 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretario de Esportes e Lazer. 
 

 

  

 

 

http://www.bb.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO NºS  01048 E 01049/2018

PROCESSO: 3.018/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017 – REGISTRO DE
PREÇOS.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: JOÃO RENATO GONÇALVES MAIA 09893021804

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO  DE  DISPOSITIVOS
ALIMENTADOS  À  BATERIA  (NOBREAKS)  PERTENCENTES  A  ESTA
AUTARQUIA,  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  E  MÃO  DE  OBRA,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DAS NOTAS DE EMPENHO: R$  1.821,53 (UM MIL, OITO-
CENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).

DATA DO EMPENHO: 23/05/2018.

PRAZO  DE  ENTREGA:  ATÉ  10  (DEZ)  DIAS  CONTADOS  DA
PUBLICAÇÃO DESTE EXTRATO.

ARARAQUARA, 23  DE MAIO DE 2018

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE 



Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br

REPUBLICAÇÃO – Retificação de numeração da Portaria.

PORTARIA Nº 51/2018

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO
PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE EMPREGO PÚBLICO
FUNDACIONAL EFETIVO - EDITAL Nº. 01/2017 DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2017.

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA,
fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40, no uso das prerrogativas que lhe são
conferidas realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no dias
05 e 06 de junho de 2018 no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, das 9:30 ás 15:30 horas, a

Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos de todos os documentos exigidos no Edital do Processo Seletivo

nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior
contratação para o emprego ao qual esta sendo convocado, tudo em conformidade com o Regulamento
Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 01/2017

http://fungota.araraquara.sp.gov.br


Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br

ADVOGADO (a)

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO

42406 ANA TALITA SIGOLI 4º

MÉDICO ESPECIALIDADE OBSTETRICIA/GINECOLOGISTA

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO

43879 BRUNA MERQUIRES DE ARAUJO 10ª

EMFERMEIRO(A) OBSTETRICIA/GINECOLOGISTA

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO

41669 NATALY CRISTINE SANTILI 1ª

40877 CAMILA INOCENCIO TEIXEIRA 2ª

43705 DAIANE DE ARRUDA SARAIVA 3ª

EMFERMEIRO(A) UTI NEONATAL

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO

41828 EVELIN DAIANE DANTAS CRUZ 1ª

http://fungota.araraquara.sp.gov.br


Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos

exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito á vaga.

Araraquara, 04 de junho de 2018.

FERNANDA BONALDA LOURENÇO
DIRETORA EXECUTIVA – INTERINA

FUNGOTA - ARARAQUARA

http://fungota.araraquara.sp.gov.br


        EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 017/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 – Proc. 341/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.
CONTRATADA: LIFEMED IND. DE EQUIP. E ART. MED. E HOSP. S.A.
CNPJ: 02.357.251/0001-53

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  INSUMOS  (equipo
branco  para  bomba  de  fusão,  equipo  fotossensível  para  bomba  de  fusão)  com
equipamentos em regime de comodato.

Vigência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, 16 de Maio de 2018. 
Valor: Total R$ 235.700,00 (duzentos e trinta e cinco mil e setecentos reais)

NAO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
CONVOCAÇÃO 

De 04 de junho de 2018 
                                                                                            A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, estado de 
São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 
28 de  setembro  de  2005  e  considerando  o  Cronograma  de  Atividades  do  Sistema  
SESI-SP  de  Ensino  na  Rede Municipal de Ensino Fundamental,  

 
CONVOCA: 
I- A equipe técnica da SME, os Diretores de Escola, os Vices Diretores, 

os AEPs, os Professores Coordenadores e os Professores PI que atuam nos anos 
iniciais do Ensino Fundamental para participarem da formação com os analistas do 
Sistema SESI/SP de Ensino, a saber: 
 

DATA HORÁRIO LOCAL EMEFs 
 
*Manhã - 7h30 – 
11h30 
Café – 10h às 10h15 
 
  

 
EMEF CAIC Ricardo C. 
C. Monteiro  
Endereço: Rua Carlos 
D’Angeli, s/n.- Jardim 
Nova Araraquara 
Telefone - 33314171 

  
Professores PI que 
atuam no período da  
manhã 

 
 
 
 
 

06/06/2018 
Quarta-feira 

*Tarde – 13h– 17h 
Café – das 15h às 
15h15 
 

EMEF CAIC Ricardo C. 
C. Monteiro  
Endereço: Rua Carlos 
D’Angeli, s/n.- Jardim 
Nova Araraquara 
Telefone - 33314171 

Professores PI que 
atuam no período da 
tarde 

 
II- A carga horária da formação para os Professores Coordenadores dos 

anos iniciais será de 04 ou 08 horas, devendo acompanhar a formação dos professores 
PI da escola nos períodos manhã e/ou tarde, conforme a organização das classes de 1º 
ao 5º ano nos períodos. 

 
III- A carga horária da formação para os Professores PI será de 04 horas, 

sendo convocados em um único período. 
 
IV- A carga horária da formação para a Equipe Técnica da SME, os 

Diretores de Escola, Vices Diretoras e Assistentes Educacionais Pedagógicas será de 04 
horas, sendo convocados somente em um único período, devendo cumprir o restante da 
jornada de trabalho diária na Unidade Escolar ou na SME. 

  
V- Não será necessário portar material didático nesta formação.  
VI- Nos dias 06/06/18, a direção escolar deverá dispensar os alunos do 1º 

ao 5º ano do Ensino Fundamental do período da manhã e tarde, mantendo o horário 
normal de aula para as turmas que não tiveram os professores convocados para a 
formação nos respectivos dias e períodos. 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

VII- Aos profissionais convocados não poderá haver concessão, da 
direção escolar, de qualquer tipo de dispensa, inclusive de falta abonada.  

 
VIII - A direção escolar deverá dar ciência desta Convocação a todos os 

profissionais convocados e tomar as providências necessárias quanto à dispensa dos 
alunos do 1º ao 5º ano e a manutenção das aulas para os alunos de 6º ao 9º ano e da 
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos.  

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 04 
(quatro) dias do mês de junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

